303. *Qui est digne d'ouvrir le livre, et d'en rompre les sceaux, signifie si là quelqu'un est tel, qu'il sache et perçoive les états de la vie de tous : on le voit par la signification de qui est digne, en ce que c'est qui a le mérite et la justice, et qui a la toute-science, par conséquent si quelqu'un est tel ; car par digne,*

quand il s'agit du Seigneur, il est signifié le mérite et la justice qui appartiennent à Lui Seul, voir ci-dessus, N° 293 ; et aussi la Toute-Science, comme il est évident par ce qui suit, où il est dit, que l'Agneau prit le livre de la main droite de Celui qui était assis sur le Trône et l'ouvrit, car la droite signifie la Toute-Science et la Toute-Puissance, ci-dessus, N° 297 ; par la signification du *livre*, en ce qu'il désigne les états de la vie de tous dans le commun et dans le particulier, ainsi qu'il vient d'être dit, N° 299 ; et par la signification de *l'ouvrir et d'en rompre les sceaux*, en ce que c'est savoir et percevoir, car lorsque le livre signifie les états de la vie de tous, l'ouvrir et en rompre les sceaux signifie savoir et percevoir ces états ; en effet, savoir et percevoir se disent de l'état de la vie, tandis que ouvrir et rompre les sceaux se disent du livre ; ainsi les paroles dans le sens interne sont accommodées aux choses qui sont signifiées par les paroles dans le sens de la lettre, car elles correspondent ; c'est pourquoi ouvrir signifie savoir, et rompre les sceaux signifie percevoir les choses qui ont été entièrement cachées aux autres, comme ci-dessus, N° 300.

30h. *Et personne ne put dans le Ciel, ni sur la terre, ni sous la terre, ouvrir le livre, ni le regarder, signifie la manifestation qu'il n'y a personne qui de soi-même sache et perçoive la moindre chose de l'état de la vie de tous dans le commun et de chacun dans le particulier : on le voit par la signification de et personne ne put ouvrir le livre, ni le regarder, en ce que c'est que personne ne sait ni ne perçoit de soi-même les états de la vie de tous dans le commun et de chacun dans le particulier, ainsi qu'il vient d'être dit, N° 303 ; et par la signification de dans le Ciel, ni sur la terre, ni sous la terre, en ce que c'est non-seulement qu'il n'y a personne en quelque-endroit que ce soit, mais encore que la moindre chose ne peut être ni vue ni perçue ; en effet, par dans le Ciel, par sur la terre et par sous la terre, il est entendu les trois Cieux, et par tous ceux qui y sont il est entendu le Ciel dans tout le complexe ; et comme le Ciel est Ciel d'après le Divin Vrai qui influe du Seigneur et est reçu par les Anges, et nullement d'après quelque intelligence propre des Anges, car cette intelligence est une intelligence nulle, c'est pour cela que ces mêmes paroles signifient que personne ne peut de soi-même savoir ni per-*